
Comune di 

CHIUSA DI SAN MICHELE 
Provincia di Torino 

Piazza Bauchiero Bruno n. 2 – 10050 Chiusa di San Michele (To) 
Tel. 011/964.31.40 – Fax 011/964.44.57  P. IVA 01734110016 

http://www. comune.chiusadisanmichele.to.it    e:mail chiusasmichele@tin.it  
posta cert. protocollo:chiusa.san.michele@cert.ruparpiemonte.it 

 
DECRETO DEL SINDACO  

N. 9 DEL 23/12/2013  
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA AI SENSI 
DELL’ART.43 DEL D.LGS. N. 33/2013. 
 

IL SINDACO 
 

• VISTO il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

• VISTO l’art. 11 del sopracitato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di ogni 
amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

• VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione", ove all’art. 1 comma 7 dispone: ” A tal fine, l'organo di indirizzo politico 
individua,  di  norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in  servizio, il  
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione.  Negli  enti locali,  il  responsabile  della  
prevenzione  della  corruzione e' individuato, di norma,  nel  segretario,  salva  diversa  e  
motivata determinazione”;  

• DATO ATTO che con proprio Decreto n. 6 in data 2/9/2013 è stato individuato nel 
Segretario Comunale dell’Ente dott.ssa Franca Benedetti il Responsabile della prevenzione 
della corruzione; 

• DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 35 in data 24/04/2013 è stato approvato il 
Piano Provvisorio di prevenzione della corruzione;  

• RICHIAMATO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

• VISTO l’art. 43 del medesimo D. Lgs. n. 33/2013 che prevede che all’interno di ogni 
amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, 
comma 7, della legge 190/2012, svolga, di norma, le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza; 

• RICORDATO che, ferme restando le responsabilità dei singoli Responsabili degli Uffici, 
compito del Responsabile per la Trasparenza è sollecitare, monitorare e segnalare, in base al 
comma 1 dell’art 43, i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 
pubblicazione all’Organo di Indirizzo Politico, all’Autorità nazionale Anticorruzione, 
individuata nell’ANAC (ex CIVIT), e, nei casi più gravi, all’Ufficio Disciplina; 

• RICORDATO altresì che, tra le funzioni specifiche del Responsabile per la trasparenza è 
previsto anche il controllo sulla regolare attuazione dell’Accesso Civico, come introdotto 
dall’art 5 del decreto trasparenza, il quale ha stabilito che gli obblighi in capo alla PA di 
pubblicare documenti, informazioni o dati comportano il diritto di chiunque di richiedere i 
medesimi, nei casi in cui sia stata omessa la loro pubblicazione, il che consentirà a ogni 
cittadino di richiedere i dati non reperibili sui siti della PA e di monitorare effettivamente 
l’attività amministrativa;  

 



• RITENUTO di dare applicazione all’art. 43 del citato D.Lgs. n. 33/2013 assegnando ad una 
figura diversa dal Segretario Comunale dell’ente le funzioni di responsabilità per la 
trasparenza, sulla base delle seguenti considerazioni: 

� Il Segretario svolge la propria attività in convenzione su tre Comuni, per cui non è 
tutti i giorni presente presso questo ente; 

� Egli è già responsabile della Prevenzione della corruzione per tutti e tre i Comuni 
associati; 

� Egli svolge, in tutti e tre i Comuni, attività sui controlli interni; 
� Egli è, ed è il motivo principale, titolare in tutti e tre i Comuni del potere sostitutivo 

di cui all’art 2 c. 9 bis della legge 241/1990 e pertanto risulta incompatibile in base al 
disposto dell’art 5 comma 4 del D.L.vo 33/2013, il quale testualmente dispone:” Nei 
casi di ritardo o mancata risposta, il richiedente può ricorrere al titolare del potere 
sostitutivo di cui all’art 2 c. 9 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive 
modificazioni, che , verificata la sussistenza dell’obbligo di pubblicazione, nei 
termini di cui al comma 9 ter del medesimo articolo, provvede ai sensi del comma 
3”; 

• RITENUTO quindi di individuare nel Responsabile di Posizione Organizzativa e dei Servizi 
Amministrativi/Finanziari rag. Laura GIUGLARDO il Responsabile della Trasparenza; 

• VISTO l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000; 
• VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, approvato con 

atto G.C. n. 67 in data 16/7/2011; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, nel rispetto dell’art. 43 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, Responsabile per la 
trasparenza del Comune di CHIUSA DI SAN MICHELE il Responsabile di Posizione 
Organizzativa e dei servizi Amministrativi/Finanziari rag. Laura GIUGLADO, per i motivi 
espressi in narrativa; 

2. Di dare atto che la nomina ha decorrenza immediata e la sua durata è pari a quella del 
mandato amministrativo, alla scadenza del quale l’incarico è prorogato di diritto sino 
all’intervento di nuova nomina; 

3. di dare atto che l’incarico deve essere svolto senza attribuzione di compenso;  
4. di dare atto che le funzioni attribuite sono quelle indicate all’art 43 del D.L.vo 33/2013; 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che all’Albo Pretorio, sul sito 

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
6. di disporre la trasmissione del presente decreto all’interessata e per opportuna conoscenza al 

segretario Comunale, ai Responsabili di Posizione Organizzativa e all’Organismo Comunale 
di Valutazione. 

 
 
 
Chiusa di San Michele, 23/12/2013 

(f.to in originale) 
IL SINDACO  

Domenico USSEGLIO  
 
 

 

 

 


